O reajuste dos valores mensais será no percentual, aproximado, de 5,263%, com base no 
acumulado dos últimos 12 meses de abril/2024 a março/2024 pela variação do Índ e de 
Preços ao Consumidor— IPCA. 

Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o Contrato Administrativo 
n° 016/2023, cujo valor originário era de R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos 
reais), passará para o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), que será 
pago em 12 parcelas mensais de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta de recurso proveniente 
da CONTRATANTE, à conta da Dotação Orçamentária: